bent artificia bona et honesta et utilia que
licite cuī dō possūt fieri sicut sutores. sar-
tores. et sic de alijs. Et tales qn̄ fidelit la-
borant: et sunt sine peccato mortali tunc
omnis labor erit eis meritorius. Sed si
infidelit laborat et fraudulent: tūc tales
habebunt duplex dānum: quia hic i p̄/
sentib⁹ habent paupertatem in labore ma-
gno. et cum hoc eternam dānatō em i fu-
turo. ergo omnes mechanici et laborato-
res debent suos labores fideliter perfici-
ere. et omni die oēs labores deo omni/
potenti offerre: tunc retribueſ eis in vita
eterna. Vñ Greg⁹. O bonū qd agim⁹
q intentionē ſemp ad celeſtia leuem⁹ vñ
ps. Labores manuum tuarum. et c.

S Querif utr̄ reqrat p̄tritio d q/
libet peccato mortali. Respondeo fm pe-
trum damascenum in. 4. dist. i. 7. Quid in
omni peccato mortali est actualis auer-
ſio voluntatis a deo ad p̄ccm. et p̄traria
p̄trarijs curant: oporti g q i omni remis-
ſio et pccī mortal sit actual auerſio a pec-
cato ad dñm: que qdem contritio appellatur.
De peccatis tamen oblitis suffi-
cit generalis contritio cum conatu ad re-
cordādum et dolendum. Sed nec solū
de peccato oblio debet qd in genē do-
lere: sed et obliuione eiusdem que ex ne-
gligentia contingit. Item sciendū q de
pccō maiori debet esse maior dolor quia
maiori offeſe maior pena debetur et ma-
ior satisfactio requiritur. Querif utrum
p̄tritio possit tollere totuſ reatum pene
Respondeo fm pe. vbi. S. p̄tritionis ac-
censio p̄t attēdi dupliciter. vñ ex pte cha-
ritatis: q̄ causat diſplicētiām peccati. vñ
ex parte doloris qui in sensitua excitat.
et invtroq̄ mō potest tñ intendi cōtri-
tio q̄ tota pena remittit. Exempluz pa-
ret de latrone q̄ cū xp̄o p̄pedit in cruce
Exemplum i dyalogo Lelarij. Tempore
Innocentij pape erat mulier quedaz
igne libidinis accensa que p̄prium ada-
mavit filium. de quo concepit et genuit
filium alteruz. Erzoz ei q̄ percussa mi-

ro modo dolet timēs se tradi sathaney
morte subitania iterire. Deo miserātē d
ſatisfactōe et anxiari cepit. p̄ habitu igit p̄/
us p̄ſilio ſacerdotis ſui: infantulū ſecum
tollēs romā venit cuī multa i p̄tunitate
et magna p̄tritōe dñi Innocençij oculis
ſeingeffit: cuī tantis lachrymis et clamoribus
cunctis audiētib⁹ faciens p̄fessiōem
ut oēs verteret in stuporem. Gestauit in
brachijs infantē cōmisi ſceleris testem.
Videns dñs papa in multere tantā cō
tritionem. et quia vere eſſet p̄nitens: mi-
ſeria motus ſuper eam ſicut prudens
medicus volens infirmum plene et cito
fanare: medicinam etiā vere contritiois
p̄bare p̄cepit. ut in tali veste corā eis ap-
pareret: in quali venerat ad filium cum
peccaret. Illa cōfusionem et nā tempo-
rati anteponens: mox exiuit. et uestes de-
poſuit et i camisia rediit. Et q̄ parati-
ſima foret ad omnē ſatisfactionē in tale
obedientia ſatis oſtendit. Considerās
vir beatissimus tali obedientie talivere
cundie tali penitētie nullius peccati pe-
nam poſſe reſiſtere: coram omnib⁹ dixit
ad mulierem. Minimū ſt p̄ccm tuuſ
vade i pace: et nihil ampliū iunxit ei. Au-
diuit hoc qdā d cardinalib⁹: murmurā
do rephendit papā dices ad tātā culpatā
tā breuē pniam nō ſufficere. Qui ille re-
ſpōdit. Si ego iuſte egī cuī muliere iſta
et ſi iuſſicieſ eſt pnia ei corā dō poſteſta
tē hz diabol⁹ i gredi corp⁹ meū et coraz
oibus mey eſet. si vero iuſte merephē
dis ſile tibi fiat. Et statim diabol⁹ car-
dinalem eundē vexare cepit: p̄ cui⁹ veſa
tōem perfectā mulieris pniam d̄eſt pa-
lam oſtendit. Tandē cōmuni oratione
purgatus cardinalis didic̄ i ſuavexa-
tione diuine misericordie de cetero non
oblitrare.

De confessione.

Onfessio fm Raymūdū eſtles
H gittima coram ſacerdote pecca-
ti declaratio. Querif. utr̄ p̄fes-
ſio ſit de neceſſitate ſalutis. Respondeo

Se sacramento

Q^uod sic oīs fidelis saltē semel ī anno tenet ex precepto quando ad annos discretōnis puererit p̄fiteri oīa pccā sua. et com mūicare salte in pascate. ut p̄z extra d̄ pe. et re. Q̄is. Circa qd̄ querit. ut p̄z pueris sit dādū sacram̄ eucharistie. R̄ndeō h̄m Tho. in. 4. di. 9. Pueris carentib⁹ vñrōnis quinon possunt distingue in ter cibum corporalem et spūalem nō debet corpus christi dari. quia ad ip̄m exigitur actualis deuotio quam tales pueri habere non possunt. Sed pueri habere incipientibus discretionem etiam ante perfectam etatem: puta cum sint. x vel. xi. annos p̄t dari s̄ in eis discretōis signa et deuotois appareat. Hecille Et ratio hui⁹ est. q̄ ad p̄cipiēdū sacram̄ req̄uis deuotio actualis: et tales pueri qn̄q̄ matore discretō em et deuotionem et affe ctum habent ad sacramētū q̄ alī for te qui est viginti annos. Ergo parentes debent pueros informare quō ibi ē chri stus q̄ est de virginē natus p̄ nobis pas sus. et que bona eueniunt homini ex digna communione. et deberet eos informare quomodo confiteri deberet et penitere de decem p̄ceptis. et d̄ septez pec cat̄ mortalibus. et quomodo deberet ha bere firmum p̄positum amplius absti nendi a peccatis. Item informādi sunt quō reuerenter sacramētū sumere debent nec immediate expuere. nec imme diate post sumptionē sacramenti come vere. sed p̄ gratiarū actione debent se in memorando passionem christi exercere an̄ accessum et post. et signanter cauere ne christū ecōuerso expellat p̄ peccatum mor tale. Sc̄iendū q̄ quātūcūq̄ pccōr pte rit: tñ confiteri tenet. q̄ non sufficit con trito. nisi sequat̄ confessio. Unde Amb̄ in libro d̄ paradise Non em q̄lq̄ a pccō iustificari poterit nisi pccām an̄ p̄fess̄ fuēit.

Conditōes que requirunt ad confessionem.

Ed queritur: confessio qual' esse debeat. Respondeo q̄ primo d̄

bet esse premeditata. Sed diceres qn̄ tam diligentiam debet homo adhibere ad rememorādum sua peccata. Respondeo q̄ maiorem q̄ vñq̄ in aliq̄ re transitoria habuisti. hoc pbatur. quia si quis rationem regi terreno deberet dāe de multis et arduis causis sub pena p̄i uationis oculorum vel manū v̄l pedū si in ipsa ratione deficeret: tunc talis magna diligētiaz adhiberet ut debiterationem redideret. Sed adhuc maiores rationem reddituri sumus in p̄fessione quia de tota nostravita. et hoc sub pena priuatois vite eterne. Ergo quilibet d̄ ad memoriam reducere in q̄b locis fuit et quid in quolibet loco deliquerit. et q̄tiens quodlibet peccatum commisit. quia nō sufficit q̄ quis dicat in cōfessio ne hoc peccatum sepius commisi. quia nescit confessor intelligere utrum decies vel vigesies vel centies. Simautem tñ dicat sub determinato numero p̄t sibi estimatione sua videbitur. ut dicēdo. h̄ peccatum cōmisi decies vel vigesies vel centies. vel plus vel minus. quia certus numerum ignoro. tunc confessor potest ei h̄m hoc expedire. et penitētiam iniungere. Quia maior penitētia iniungēda est illi qui aliquod peccatuū decies commisit. q̄ illi qui soluz quater aut septies hoc idēz cōmisit. Unū yliū. de sum. bo. Ille penitentiam digne agit. q̄ reatum suū satisfactione legitima plāgit. Unū etiā Aug⁹. de penitētia. Here penitēs consideret qualitatē criminis. in loco. ī tempore. in p̄seuerātia. in varietate p̄sonae. Et qua hoc fecerit temptatione. et ip̄sus vñcū multiplici executiōe. Sed heu aliqui curūt ad cōfessionē sine debita p̄ meditatione. qd̄ multū ē reprehēsibile: si ignant in his qui raro confitentur. q̄ tales plura pccā obliuiscunt. Ergo p̄sule dum est culibet: ut ad minus quater in anno. sc̄i in angarijs sua pccā confiteatur. Quia p̄ hoc homo a multis peccatiis retrah eretur qn̄ sentiret appropinq̄

re angariā in qua p̄fiterivellet. et nūc eēt
magis sollicit⁹ cauere sibi a pccis: ¶
¶ Scđo confessio debet esse nuda et in
tegra. quia deus dñm̄diā cōfessione⁹
non acceptat. ne cvnū pcc⁹ mortale sine
altō remittit. ¶ Un Deutroñ. xxxvij. Dei
perfecta sunt opera. ¶ Un notādū q̄ pec
cator debet duo facē. Primo dž ad me/
moriā reducere pcc⁹ sua. sc̄z audiēdo f/
mones. et fm suū posse examinādo con/
scientiam suam. Scđo dž deum rogarē
vt sib⁹ reuelet et sibi cor suū illumīet ad
cognoscēdum pcc⁹ sua. Et sic accedere
ad cōfessionē. et oia pcc⁹ sua nude et in/
tegre confiteri: nullū ex verecundia obti
cedo: et nichil habere firmā spez dñ indulgētia
omnū pcc⁹ sc̄t: et q̄ oblit⁹ est. ¶ Cō
tra hoc faciūt illi qui ex verecundia hu
mana palliant v̄l occultāt sua pcc⁹. qđ
est contra humānā rōem et contra deuz
Si em̄ non erubisti peccare: nō debes
erubescere confiteri. ¶ Un Chriſo. Lur
confunderis dicere: qđ nō p̄fusus es fa
cere. Lur vereris dño indicare qđ non
es veritus dño vidēte cōmittere. ¶ Un
ps. Delictum meum cognituz tibi feci.
¶ Un Aug⁹. sup h. Quādo detegit hō
d̄s regit. qñ hō regit: de⁹ nudat: qñ ho
mo agnoscit: deus ignoscit. ¶ Tertio
confessio dž esse ppria et accusans. sc̄z q̄
sua ppria pcc⁹ confiteatur et non alioruz
nec aliquē debet noīare in p̄fessionenī/
si in tali casu in quo sine denominatōne
psone non posset ipm pcc⁹ exprimere
vt si peccauit cū sorore v̄l cū matre. Itē
confitens nō debet se excusare sicut aliq
qui dicunt in confessione. Deus ordina
uit mihi hoc q̄ hoc malum commisi qđ
omnino est falsum. et cū hoc magnū pec
catum est credere vel dicere q̄ de⁹ malū
velit: sed est ipsius hominis ppria maliciā.
¶ Un apl's. Hec est voluntas dei san/
ctificatio vestra. Itē aliqui dicunt diabo/
lus decepit me. Itē aliqui dicunt coac/
sum ab hominib⁹. ¶ Un Seneca. Dicit
te excusatione⁹ quia nullus peccat in u/
niuersitate.

tus Ettales sic se excusantes nō sūt abs/
soluēdi. q̄ cōfessio d̄ebet esse ppria et ac/
cusans. ¶ Quarto cōfessio debet esse la/
chrymosa. q̄ cuz dolore et amaritudine
cordis p̄ctālunt cōfiterenda vt miscdiam
cōsequamur. ¶ Un Greg⁹. Illum quem
cōspicis delicta fletu d̄elere in cōspectu
deitatis nō dubites miscdiam cōsequi.
¶ Cōtra hoc faciūt qui p̄ctā sua q̄si fabu/
lam vñā sacerdoti p̄ponunt: nullam ve/
recūdā de peccatis suis habētes. Ber
nardus. Sūt quidā qui cōfitero sicut
fabulā peccatorū narrant hystoriā. et
egritudines aīe sue sine cōfusione dīnu/
merāt. Sed vere cōfiteris cū verēcūdia
debet p̄ctā sua cōfiteri. ¶ Un Bernard⁹
Ideo iubemur cōfiteri p̄ctā vt erubescē
tiam habeamus. p pena. ¶ Un Aug⁹. in
li. de penitētia. Erubescētia nāq̄ mag/
na est pena. ideo q̄ erubescit. p p̄ctō dig/
nus est miscdā. ¶ Quinto cōfessio de/
bet fieri cū bona spe et cū vera humilitā
te. Bern. Humiliter cōfiterib⁹ remis/
tit deus peccatū. et diabolus eū quez in
corde hoīs inuaserat amittit p̄ncipatu⁹.
Itē penitētē debet habere bonā fidem
et fiduciā firmiter sperādo se cōsequi in/
dulgētiam. ¶ Un Aug⁹. Penitētia q̄ ex
fiducia nō p̄cedit inutilis est: sterilis ma/
net et sine miscdā. ¶ Un Ambro. Nō po/
test bene agere p̄mā qui nō sperat in/
dulgētiam. ¶ Querit. verū in aliq casu
confessio sit reiterāda. Rūdef q̄ in q̄ttu
or casib⁹ reiterāda est p̄fessio. hoc q̄re su/
pra. iiiij. P. ¶ De satisfactōe. L
Atissactio est tertia ps penitētiae
¶ Un Aug⁹. dt. Satisfactio est
causalas p̄ctō p̄ciderc. et eoꝝ lug/
gestionibus aditū nō indulgere. ¶ Un
notādū q̄ satisfactio debet sp̄ fieri p̄ cō/
traria. ¶ Un supbo sp̄ iniūgēda ē p̄sternā
tio et humiliatio et vestū depositio. Item
auaro iniūgēda ē iniūstaz rex restitutio
et deiustis reby elemosynaz distributio
Itē gulos et ebriosis iniūgēde s̄z absti/
nēcie et ieiunia. q̄ fm Salomo. p q̄ hō

De sacramento

peccat: p hec puniet. Itē luxuriosis et ad
ulteriū nūgēdēsūt afflictōes corporis. s. ut
dure iaceat. vestes duras induat. et di-
sciplinas cū virgis recipiat. et sic de alijs
Vñ Greg⁹ Neqz̄ satissacim⁹: si ab ini-
qtate cessam⁹: nūl voluptates q̄sq; q̄s
dilexerim⁹ ecōtrario opposit⁹ lamētis ille
qmur. Itē accidiosis et pigr⁹ nūgēde s̄z
vigilie. lcz̄ ut mane surgāt: et ecclias fre-
quentēt. Et etiā ut qnq; pegrinationes
faciat. Itē iracūdis et rācorolis inūn-
gēdū ē ut suis inimicis se recōciliēt. et oēz
iracūdiā zvindictā ex corde dimittat. et
cū eisdē amicabilit̄ loqnt̄. et erga eos se
charitatē exhibeāt. et sic de alijs.

Queris vtrū satissacōes inūcta sed
in pccō mortali expletā: necesse sit itera-
re. Rūdeo fz Tho. i. 4. di. 15. Aliq; sa-
tissacōes sūt ex q̄b manet aliq; effect⁹
i satissacētib⁹ etiā postq; act⁹ satissacō-
nis trāsijc̄ sīc et ieiunio manet corporis de-
bilitatio. Ex elemosynis largit⁹ subē di-
minutio. et sic de alijs. Et tales satissacōes
i pccis facēt nō optet q̄ reiteren̄.
Or qntū ad istd qd̄ de eis manet q̄ pe-
nitētā seqntē acceptefūt. Satissacōes
aut̄ q̄ nō relinquit aliquē effectū in
satissacente postq; act⁹ transijt optet q̄
iterent̄. Hic est dōz̄ orōnez similib⁹. Act⁹
em̄ īterior q̄ totalit̄ trāsit nllō mō viuissi
cat. Soporet q̄ iteret̄. Itē Albert⁹ ma-
gn⁹. etiā addidit Wilhem⁹: q̄ tal̄ teneſ
ad suscipiendā ppterēa pniam siue satissacōem.
non tñ est ei iponēda pnia tan-
ta qnta si nlla fuisset ipolita. q̄ psumen-
dū est. q̄ ppter illā p̄us inūcta quā fece-
rit Clicet extra charitatē dñs maiorem
p̄tritōem ei dederit. Et nota: q̄ non ē in
pccō mortali q̄ est p̄trit⁹. hec ille. Ergo
bonū est quando hō vult perficere peni-
tentia sibi inūctaz̄. ut p̄us p̄terat dō pec-
catis suis. et sic i contritōe pniam p̄ficiat

A **Q**ueris: vtrum penitēs cōple-
ta pnia sit totaliter absolutus. Respon-
deo q̄ penitentia que inūngit pro pec-
catis aut̄ ē maior; q̄ peccata fuerunt. nūc

deus supfluum remunerabit in vītā ef-
na. Si equalis: nūc extoto absolut⁹ est
pplerā p̄mā equali fm̄ qntitatem p̄tō
rem. Si minor: nūc quod adhuc restat
qd̄ hic minus fecit: hoc in purgatorio
supplebit. Ex quo sequit̄. q̄ quilibz̄ nō
deberz̄ obborrere hic agere durā p̄māz
q̄ leuius est hic satissacere q̄ in purga-
torio. q̄ pena purgatorij ē valde acerba
Vñ bñs Augustin⁹. Ignis purgato-
rius (etsi etern⁹ nō sit) mōdo est ta-
men grauis. Excellit em̄ omnē penam
quā aliquis passus est in hac vīta. nun
q̄ in carne est cāta pena inūcta. lcz̄ mū-
rabilia martyres passi sint tortūta. Er-
go potius q̄s debet hic ieiunare p̄ inter-
grū annū vel ampli⁹ in pane et aqua q̄
ibi ardere p̄ vñā solam horam. Et ho-
mo potest hic in p̄senti breuius satissacē-
re dū est in tempore grē q̄ in futuro quā
do erit tempus iusticie Vñ ppheta. Si
em̄ p anno tibi dedi. diez lcz̄ in p̄nti. p
anno scz̄ in futuro. Unde exemplū scri-
bit Jacob⁹ de vitriaco. Fuit q̄dam mu-
lier que dum diu mortua iacuisset anq;̄
corpus eius in terram sepeliref: anima
in corpus reuertēte reuixit. et a domino
obtinuit ut seculo viuēs in corpe purga-
torium sustineret: et pro peccatis suis h̄
satissaceret. Unde longo tpetam mira-
bilr̄ se afflixit ut quādoq; se volūtarie in
ignem piecit: et quādoq; tpe hyemali i
aqua glaciali diu moraref. Et repb̄ c̄sa
de cāta austilitate: rūdit nihil esse que
hic pateref respectu pene purgatorij. in
q̄ aie post hanc vītā purgant̄ q̄ hic non
plene p̄ satissacōem purgate fuerunt

De cē genera hoīm agit p̄mā.
quoq; vñū tm̄ genus verā agit. **O**
Lienduz aut̄ q̄ de cē ḡnā hoīm
agit p̄mā. quoq; solū vñū ge-
nus verā p̄mā agit. Primi s̄c
q̄ p̄fiten̄. tñ nō integrē oīa p̄tā sua. sed
aliq; p̄tā scienter occultant. Illā p̄fessi
one deus nō acceptat. q̄ op̄t̄ hoīm
penitētēm oīa p̄tā p̄fiteri q̄ cognoscit se

cōmisissē si vult indulgētiā psequī pēcatorū. q̄ d̄ eus vñ pēccatū mortale sūne alio nō dimittrit. **E**nd **D**eut. xxij. **D**ei pfecta sunt opa. Nō em̄ potest d̄ eus dimidiare grām suam. q̄ dimitrat p̄ tem & ptem nō. vñ? Larga dei pietas ventam non dimidiabit. Aut nūbil aut totum te lachrymāte dabile. Ergo pēcator deb̄z duo facere. Primo d̄z memo rari om̄ia pctā sua. & om̄e posse suū face re audiēdo sermons. & ad memoriam re uocādo q̄bus t̄pibus & in q̄bus locis. & quoties cōtra deum & totū annū fecerit. **S**ed d̄ebet dēi rogarē vt sibi reueler et sibi cor suū illuminer ad cognoscēdū peccata sua: & sic accedere ad pfecto rem. & om̄ia pctā sua nude & apte p̄site ri: sic q̄ pfecto intelligat nullū ex huma na verecūdia celādo vel palliādo vt ob ticingo: & sic habere firmā spem de iudicē gentia om̄i peccatoꝝ. Quia si hō centū peccata mortalia cōmisisset & diligētiā suam fecisset audiēdo sermons & pscrutādo suam p̄scientiā ad recognoscendū sua peccata: & nō poss̄z plura pctā q̄s de cem cognoscere. & illa integraliter p̄fitet et libēter vellet om̄ia cōfiteri si ea cogno sceret: tūc d̄ eus sibi om̄ia cōfessa & etiā oblitera indulget. **E**nī **I**std. in quodam sermone. **C**ofessio sanat. **C**ofessio iustifi cat. **C**ofessio peccati veniā donat. **O**m̄is em̄ spes in cofessione cōsistit. in cofessio ne locus misericordie est. Sic ecōuerso si quis decem pctā mortalia cōmisisset. et solūmodo nouē cōfiteret. & vnum de his scienter obticeret ex verecūdia: nul lam veniam cōsequeret. **E**nī **A**mbro. in li. de paradyso. Nō em̄ quisq; a pēcō iustificari poterit nisi peccatū ante cōfessus fuerit. **E**nī exemplū. Erat quidam rex q̄ habuit filiam deuotam & castam q̄ fuit mater viduarii & pupilloꝝ: q̄ p̄posuit intrare religionem. & cōsuluit papam. Qui audīs tot bona ab ea fieri pauperib; dissuasit ingressum. que iniecit post modū oculos suos in quēdam scriptorē

qui ei ministrabat ad mēsaz. & ex tali vi su & cōcupiscētia cecidit in lapsuꝝ carnis et cōcepit puerū. Que territa ppter hoc factū timēs de honestare p̄ hoc totū regnū & totam parentelā. Cōsuluit quādā antiquā vetulā q̄ fecit ei aboꝝsum. Ex hoc filia reḡz cōturbata ē: sic q̄ amplius nūq̄ vel raro visa estridere vel gaudere. Ad quā pater ait. Tu sp̄ es turbata: nec delectaris in his q̄ sunt mūdi. ideo mihi placet ut intres in aliquā religionē. Que ingressa religionē ita seriose vixit q̄ raro visa est cū ceteris puellis cōuersari vel letari. sic q̄ ip̄a fuit exemplū omnibus p̄ginib; totius ordinis. Que tādē infirmata grauiter defuncta est. & infra triginta dies apparuit abbatisse: dicēs se esse damnatā. Et abbatisse ait. Qūo hoc factū est cū tu tam religiose vixisti q̄ tu fūisti speculū om̄i nostrū. Respōdit quoddā peccatū cōmisī in seculo: quod p̄ verecūdia humana nūq̄ pfecta sum q̄uis de hoc semp dolui. & semp tristis fui. Et est illud q̄ virginitatem meā p̄ didi. & insup puerū quem sic cōcepi occidi. Et si hoc peccatū cōfessa fuisset de us millesies hoc mihi indulsisser si mille sies hoc cōmissem. Sz quia illud sciē ter semp obticuit: ideo eternaliter dāna ta sum. **P** **C** Secūdi sunt qui om̄ia peccata sua que in memoria habent confitentur. sed retinent vnum vel plus in voluntate iterum faciendi. Itē nō pficit istis talis confessio. quia sicut nul lum peccatum reseruandum est in actu sic nec in voluntate. Quilibet em̄ penitens d̄ebet habere voluntatem amplius nūq̄ peccandi si vult psequī remissionē peccatorū. Signū aut q̄ quis amplius nō habet voluntatem peccandi est. quando nō solum postponit peccata. sed etiā occasiones peccatorum. hoc in illis ap̄paret qui veraciter conuertuntur. & fir mū p̄positum hñt se emendandi. q; tales ab̄scunt supbum habitū & capitia magna. crinalia pepla cū quib; peccauit

De sacramento

runt. qz vere penitens debet abijcere et postponere illa omnia qbus nisi ad pec-
candum vtebatur. Ergo si confessio quere-
ret: an plus vis talia 2mittere. Respon-
dit verus penitens: non. qz diu vscq ad
mortem. Habes adhuc illa ornamenti
cu qbus peccasti: ad qd valent. Si no
vis amplius vti ad peccandum talib: no
dare debes filiis tuis vel filiab: ne des
eis occasionē peccādi. als reus eris om
niū peccator qz ipi cōmittent. Ergo ve
rus penitens debet abijcere no solum ac
cum: sed etiam voluntatem et occasionem
peccandi. Vn si quis illicite chorissat et
vel actum luxurie extra statū matrimo
niū cōmisisset. vel inebriatus fuisset. vel
etiam suam p̄priam vpxorē sine causa ex
rancore vvidicta p̄cussisset. vel etiā cu
cuqz homini maledixisset. et sic de alijs.
Quānis illa omnia cōsideret: tamē si no
habet firmū p̄positum amplius talia di
mittere: confessio sua sibi nihil prodest.
Ergo oportet te in tali p̄posito ad con
fessionem accedere: qz amplius vscq ad
mortem nūqz vis illicite chorare nec ad
tabernaculū ire et te inebriare. nec vpxorem
ppriam et alios hoies nec verbo nec fa
cto p̄tra iusticaz offendere. et sic de alijs
peccatis. Qz Tertii sunt qz dolēt
de peccatis et fitent peccata sua. Et ab
lata no restituūt: illis talis confessio nihil
p̄dest. Quia fm Aug⁹. peccatum no dī
mittitur nisi restituat ablatū. Et in hoc
no potest qz excusari: qz habet facultatē
restituendi. Et si paup est et no pōt red
dere sufficit voluntas. Scindū aut qz
qlibet statim debet restituere. et primo
suo satissimū facere anqz ad cōmunionē acce
dat: si cōmode potest. Et diceres. quo
debet fieri restitutio. Respōdeo si furtū
p̄ te cōmissum est occultum: tūc debet fi
eri restitutio p̄ sacerdotem vel cōfessorez
sinc expressione tui nois: ne teipm infi
mes. vel si iā cōmodē no potes restitu
re: tūc p̄ eūdem sacerdotē vel cōfessorem
debēs petere dilatōem ab alio. Vel si

est manifestū: tūc p̄ teipm debes dilatio
nem petere. Qz si ille tibi nolit dare di
latōem: tūctu teneris cedere oībus ho
nis tuis vscq ad extremā ncitatem et ei
restituere bona ipius. Scindū autē
qz q̄ debita tenent soluere p̄ximis: si ter
minus solutionis aduenit: et possunt sol
uere et nolit: tales non debent absolui a
peccatis. nec ad sacramētū cōmunionem
accederē nisi antea soluerint. Itē scien
dū qz non solū magna ablata sunt resti
tuēda. Et etiā pua. Verbi gfa. si ad pra
tum p̄ximi tui iuiss. et ei p̄tra volūta
tem suā vnum pannū plenū graminib
abstulisse. vel ei als in fructib et segeti
bus dānnū sc̄iter cu pecorib itulisse
vel botros de vineis. vel pomavel pira
de arborib abscepisse: tunc tu tener
fm consiliū confessoris p̄ oībus satisfac
tere. Vn scindū qz qui sic diuerſ ho
minib pua dāna intulisset: quos tamē
non noscit: talis debet facere vñā sumi
mam fm suaz estimatōem et cu consilio
sui confessoris illā summā dare ad stru
cturam alicuius ecclie. et signāter ad il
laz in cuius prochā dānnū fecit. v̄l eti
am paupibus. Et notandū qz vſurari
qz accepēt vſuram. et lusores qz ex auari
cia et ppter lucrū luserunt. et mercatores
qz emendo vel vēdendo p̄ximos decepe
runt. et mechanici et laboratoēs qz in labo
ribus suis sc̄iter fraudem cōmiserūt. et
serui et ancille qz bona dominoz suoz ab
stulerunt. omnes isti non p̄nt absolui a
peccatis nisi restituāt. Unde adyvere pe
nitētes loqtur dñs. iiiij. Regū. viij. Re
stitue ei oīa que sua sunt. Et Levit. vi.
Reddet oīa quep fraudē voluerit ha
bere integra. Hinc etiā xp̄s dt in euā
gelio. Redde qd debes. Und Aug⁹.
Tu petis qd et tibi deus qd ex debito
non debz: et tu no vis p̄ximo tuo reddē
qd ex debito debes. R. Itē scie
dū qz hec restitutio no solū intelligēda ē
de rebz illis. Et etiā defama hois et ho
nore. Braui⁹ em p̄ccam⁹ auferēdo. p̄p

mo famā bonā q̄ si ei auferam? q̄ scūn/
q̄ res t̄pales. q̄ fama melior est q̄ alio
res t̄pali eē possit. **Uñ Salomō.** puer.
22: **D**eli⁹ est nomē bonū q̄ ynguēta et
diuitie. Ex q̄ patet q̄ detrac̄tores bone
fame deteriores sūt q̄ fures v̄lraptoēs
re⁹ temporaliū. **Ambro.** Tolerabilio/
res sunt fures qui nobis bona tempa/
lia diripiunt. q̄ detrac̄tores q̄ nob̄ bo/
nā famā nostrā dilacerat. q̄ q̄ false pxi/
mū infamauit tenet erga illos apud q̄s
dixit reuocare. si vult psequi veniā pccō
rū: q̄ illi detrac̄tores difficult satisfaciūt
Uñ Hieronim⁹. Nō facilis venia pra/
ua dixisse de rectis. Sūl' illi grauit pec/
cāt. qui detrac̄tores libent audīt **Uñ**
Berñ Detrahere an detrahentē audiē
quid h̄oz dānabili⁹ sit. nō facile dixerit
vndeint oia pccā difficult dimittuntur
illa duo pccā. sc̄z detrac̄tio et iniustarūz
re⁹ ablato. Et rō est: q̄ ibi non sufficit
contritio nec confessio nisi fiat bōe fame
trei ablate restitutio. **S** **Quar**/
ti sunt qui pfitent peccata sua: nec tñ su/
is offensorib⁹ indulgere volunt. et tal' cō/
fessio non est utilis. Quia nequaq̄ de⁹
dimittit suā offensam nisi et nos nostris
offensorib⁹ dimittam⁹. **Uñ Aug⁹.** dic
Uñ usq̄z talem indulgentiam acce/
ptur⁹ est a deo: qualēt ip̄e dederit pxi/
mo. Sed dices qualiter optet me in/
dulgere inimicis meis. Respō deo q̄ sic
oporet te indulgere inimicis tuis q̄ nō
vis te ex vindicta vel rancore vindicare
neq̄ verbo neq̄ facto. Item vt nec vidi/
tam petas a deo super eum venire in fu/
turum. vt ei oia signa communia cha/
ritatis exhibeas: que alijs homib⁹ exhi/
bere consueisti sc̄z loquendo. salutādo
et sic de alijs. Sed contra hoc faciunt
qui nolunt aliquibus loqui. nec ad do/
mos eo p̄ire. nec eos in via salutare. nec
respondere que om̄ia sūt signa rancoris
in corde q̄ quis ore dicat se eis indulſisse.
Uñ Haymo. sup **Mat.** Nihil p̄det
ore dimicē: si fuerit iracūdā i mēte. Er/
go

ver⁹ penitēs n̄ solū ore: h̄ ex corde d̄
indulgere. Et posset esse tāta iuriāt of/
fensa. et q̄s posset ex tāto feruore indulge
re q̄ ex h̄ psequere remissionē oīm pec/
catorū luoz. **Uñ Greg⁹.** Qui se peccāt
ti clement idulserit: nullū pccī vestigiu⁹
in ei⁹ aīa remanebit. Ex plū. Erat mu/
les qdā q̄ occidit p̄ em alteri⁹ militis: et
fili⁹ ei⁹ q̄sliuit optunitatē q̄no posset vī/
dicare p̄ em suū. et tigit q̄ i die parasce/
ues ille miles incessit sine armis. quez il
le ali⁹ ilsecut⁹ est yolēs eū occidere. Tunc
ille pstraut se an pedes ei⁹ dices. Pro/
pter mortē dñi nr̄i ihu xp̄i quā hodie p/
nobis sustinuit: ignosce mihi q̄ p̄ez tuū
occidi. Tūcille cōpunct⁹ dixit. Prop̄
mortem dñi nostri iesu ch̄risti tibi igno/
sco: et eleuauit eū de terra. et in signū recō/
ciliationis osculatus est eum. **Uñ** autē
idem miles ecclesiam intraret. et cū ceterz
crucifixum domini nostri iesu ch̄risti os/
cularetur. Tunc crucifix⁹ amplexat⁹ est
eum dices. Quia hodie idulisti illi pp/
ter me: qui p̄atrē tuū occidit: ideo ho/
die indulgeo tibi omnia peccata tua. et i
signū recōciliationis osculor te in maxil/
lam tuam. Quod vidētes circumstātes
glorificauerūt dei bonitatē et misericor/
diam. Sc̄dū tamen quando q̄s al/
teri inuriāt fecit: tūcille tenet offensam
dimittere. h̄ iusticiā p̄t ab eo exigere ut
ei satisfaciāt. et dānum recompensem fī
q̄ iusticia dictauerit. **Quinti** sunt qui
etsi vere peniteāt̄ cōfiten̄t oia pccā sua
tamē immediate recidiuant: tal' penitē/
tia etiā erit inutilis. **Uñd** **Augustin⁹.**
Inanis est penitētia quam sequēs cul/
pa inquinat: n̄ iuxtalet a malis veniā pos/
tere. et mala denuo reiterare. Scienduz
q̄ recidiuantes postq̄s consecuti sunt re/
missionem peccatorūz: et denuo peccant
peiores efficiuntur q̄s antea fuerūt. **Lus**
ce. xi. Erūt nouissima homis illius pe/
sora p̄oubr. Itē tales grauit deū offen/
dūt p̄t ingratitudinē. **Uñ** **Ist̄. d̄ sū/
bo.** Derisor et nō penitēs est qui adhuc

Se sacramento

agit ppter qd penitent. Verbi gta. ebrico/ sus ptit. et statim post pascha iebriae Silb blasphem. iracundus supl. luxu/ riosus. et sic de alijs. Ergo pnia vera d3 esse pseuerans. hoc est qd semper doleat se peccasse. et intantum pcam ei displiceat ut nunq libeat illud iterare. Hugo d san. vic. Qn de in contritoe absoluit hoie. a peccatis ligat en vinculo perpetue detestatae. ut pcam de cetero semper detestetur.

Existunt qui pfitent. tñ ppter multitudine pccorū. vñ ppter malā pslue/ tuodine peccadi diffidunt se posse satissa/ cere. nec p pns venia consequent Aug⁹. Penitentia que ex fiducia nō pcedit inut/ ilis est. steril manet et sine misericordia. Un Amb. Non p bene agere pniām qui nō sperat indulgentiā. Sic cayn pniāz egit dicēs. maior ē mea iniqtas qd ut ve/ niā merear. Sic iudas pniām egit di/ cēs. Heu qz tradidit sanguinē iustum. et sic desperauit. et scipm suspendit. vñ leo papa in quodā simone. Sceleratior oī bus o iudicis infelicitate extitisti: quē nō pe/ nitentia duxit ad dñm: h desperatio tra/ xit ad laqum. Un ver⁹ penitēs d3 cum bona fiducia confiterit et pniām agere etiā si mille milia pcca mortalia cōmisisset. Un Bern⁹. Maior ē dei pietas qd que uis iniqtas. Sic ei scitilla in medio ma/ ris. ita ois iniqtas hois ad misericordias dī immo nulla est compatio quo ad pcca hoim qd sunt finita. et quo ad misericordiam dei qd est infinita. Un Arist. 8. phi. Fi/ niti ad infinitū nulla est pportio. Unde dñs d p Ezechi. 18. In quacunq die pccor ingenuit. et c. Ide. 18 Nolo mor/ tem pccoris. Septimi sūt qui pfiten/ tur pcca sua: et nō resignant officia phi/ bita: qd sine pcco mortali pfcere nō pos/ sunt. de hoc qre an. 25. f. Octauis stz qd pfitent ex sola consuetudine vñ timore huano: nō ex gratia. nec charitate. Et ta/ lis confessio nō est deo accepta. nechomī

salutifera qd nō ex charitate pcedit: h so/ lii ex timore huano: et etiaz ex verecūdia qd verecūdant qd se alijs xpianis nō cō/ formant. ideo confitenit: ne ab alijs hois/ bus despiciant. Vñ. Et illoz qd extē morez ex verecūdia huana pfitent sunt duo signa p qd cognoscunt. Primum est: qd tales differunt suā pfectionevlsq ad vi/ tumā hebdomadam: et qn vltra differre nō possunt: tūc pfitent ex quadā vecun/ dia ne videant esse hereticivl pagani: ne post mortē puenit ecclastica sepultura. Quia fm ius canonū: qui nō constitetur i qdragesima: et nō cōmunicant i pascha nō debet sepeliri i cimiterio. vñ alio loco sacrato: h i campo: Sed siliceret. et non essz verecūdia. tūc tales qd sic distulerit sui am confessionemvlsq ad ultimam heb/ domadam cum tamen bene habuisset tempus et oportunitatem confitendi) ul/ terius differrent. et raro vel nunq confi/ terent. si hoies nō timerent. et hoc est si/ gnū qd nō habet grām et charitatem. qz fm Greg⁹. Charitas nō ē otiola. Opa/ tur em magnasi est. Un Bern⁹. O bo/ ne iesu non est amor tuus oculos qui te diligunt nō tepestant. Non est amo: tu us transitorius: h eternus. Ex his sequit qd si tales habent grām et charitatem tē/ pestiuē fuissent moti ad confessionem: et ad pniām agēdam. ut digne possent cōmunicare sacrm. Et tū opa eoz essent do accepta. Quia vnum pat noster vñ vna dies ieiunij post contritoem et cofesi/ onē plus valet qd mille pat nř vel totaz quadragesimam ieiunasse in uno pecca/ to mortali. Sed m signum qd tales tam/ cito post pascha recidiuant: et in nulloy tam suam emēdant: sed immediate post pascham ieiununt: sicut ante avixerunt: et ea dem peccata iterato commitunt que ante confessi fuerunt. Et hoc est signum qd nō vere sed ficte. nō ex charitate: h ex co/ suetudine pniām egerunt. nec firmū ppo/ sitū se emendādi habuerunt. Noni stz qui pfitent et pniām suscipiunt: h eaz nō

Officiunt talis confessio non perficit ad salutem
Hocepz ex eo. q: est unus casus de qua
tuor casibz: in quibus iterata est confessio.
hoc quere. 4. P. X Decimus
qui vero penitent. et quox pnia est salu/
bris et perficia. et sunt illi qui dolent de o/
bus peccatis suis et confessent omnia peccata sua
pure et integre in quibus recognoscuntur de
liquisse. et habent firmum et positum amplius
nunquam velle peccare: et parati sunt satisfa/
cere f m consilium sui confessoris f m suam
possibilitatem. Et qui ista habent illi re/
missione peccatorum suorum consequuntur et si tot
peccata commisissent quod sunt guttae in mari. qz
misericordia dei super oia opera ei. Exempluz
Nobilis quidam peccauit cum filia propria. et
coactus in quodam modo accessit ad ar/
chiepiscopum quendam in fracia. et confessus est
cum magna contritione. et quesuit ab episco/
po utrum possibile esset adhuc gratiam et mi/
sericordiam posse consequi a deo. Re/
spondit episcopus quod sic si saltez satisfa/
ceret vellet. quia dei misericordia est infinita.
Et ille dixit se paratum esse ad sa/
tisfactionem f m possibiliter. Et ipse
inxit sibi septennem penitentiaz. Qui no/
bilis gemens. extrema compunctione
petivit sibi iniungit maiorem penitenti/
am dicens. quod si vis ad nouissimum die
peniteret: non esset sibi nimium pro tan/
cis peccatis. Tunc episcopus videns suaz inti/
mam cordis contritionem diminuit sibi
illos septem annos. et iniungit sibi soluz
tres dies in pane et aqua. Et ille iterum
plus gemens dixit. domine: quid facis?
Ego petui penitentiam maiorem. et vos
imponitis mihi minorem. et etiam qua/
si nullam per tam magnis peccatis quod con/
tra deum commisi. Tunc episcopus cernens su/
am maximam contritionem cordis iun/
xit ei missivum patrem noster. Tunc ille ma/
xime gemens: et sic gemendo expiravit.
Et credendum est: quod ista intima cor/
dis contritio deleuit sibi penam et culpam
et quod statim sine purgatorio ad celum evo/
lauit.

De sacramento eucharistie. A.

Ero mea vere est abus. et sancti
guis meus vere est potus. In quibus
verbis sit mentio sacramen/
tum eucharistie. quod est quartum sacramentum in
ordine. Unde hic queritur: qualiter Christus sit
in hoc sacramento. Respondeo secundum Thomam. i. 4. di/
ctum. Christus idem qui de Virgine natu et per nos
passus continetur in hoc sacramento. Ita
queritur quomodo hoc sacramentum sumitur.
Respondeo quod tripliciter sumitur. Primo
spiritualiter tamen ut qui accipiunt regula sacra/
menti. i. gratiam et non sacramentum. Unde
Augustinus. Credet manducasti. Sed que/
ritur qui sunt qui istud sacramentum sic
spiritualiter accipiunt. Respondeo quod sunt qui
tuorum generum homines. Primi qui in firmi/
tate constituti sunt sic quod non retinet abu/
tamen ex toto corde desiderant hoc sacra/
mentum. et tamen propter infirmitatem et
vomitum non presumunt sumere. Et isti ma/
ducant spiritualiter. i. gratiam sacramenti recipiunt per de/
siderium quod habent ad sacramentum. et tales nolo
modo debent sumere sacramentum qui sic infir/
mi sunt. quod cibum nullo modo retinere pos/
sunt. quia sufficit eis illa spiritualis maledi/
cacio. Unum exemplum. Quidam bruis deuo/
torem magnam in sacro altaris hostis o die
si aliquis modo potuit integrum missarum audiuit
Unus mori deberet. et propter vomitum coicare
non posset. et deinde multum dolens petivit sibi
laetus suum lauari. et in panem modisissimo cor/
pus Christi superponit. Quo factum. pannus pa/
latinus corporis Christi cessit: et mox ut corpus Christi
nudam carnem illius hominis tetigit uestes ad cor/
cuctis evidenter penetravit. Secundum
quod prepauperunt se ad hoc sacramentum f m suum
posse: et sacerdos denegat eis. et etiam ipsi
humilius petunt et desiderant hoc sacramentum. et sic
ex obedientia sacerdotum abstinent a sacramen/
tali perceptore istius sacramenti. Isti etiam ut puto
spiritualiter sumunt. Ergo patienter ferre dominum
tales si hoc sacramentum eis non ad libitum por/
rigit. Tertiis sunt qui in agone constitu/
ti libenter volunt perficeri et coicare: et sacer/
doti

De sacramento

Dote habere non possunt. si tales in tali proposito et tritio ecedunt. spiritualiter comunicare, non potest tritioem quam habet de peccatis. et desiderium quod habet ad sacramentum. Sciendum quod omnes qui mittit super aliquos ut subita morte moriantur sine tritio et sacra metis. ut coiter illis contingit. quod pentes in honorant. vel etiam quod alias enormiter contra deum delinquent: non ex ignorantia vel infirmitate. sed ex certa malitia. ut usurarij adulteri. lusores blasphematores. et sic de alijs. Quarti sunt. quod ex puro corde domini suum. et cum magno desiderio hoc sacramentum appetunt. atque ex humilitate et reverentia sacramenti non audierunt ad hoc sacramentum accedere. Et sicut oī die quibus homines quod habent magnam affectionem et deuotioem ad sacramentum per se sibi spiritualiter comunicare. Unde Augustinus. Crederet manducasti. Et tales quoniam qui sic cum tam magno desiderio et affectione audiuerunt missam maiorem gratiam in terdum possunt sequi quod ipsi sacerdos celebrans ipsam missam. quod sacerdotes non sunt semper bene dispositi. sed quandoque distraeti et indecori.

Cui indigne communicatur.

Ecundo sumitur hoc sacramentum tamquam sacramentaliter ut communicans in peccato mortali. sic iudas communicauit. Et quis tales peccatores veritas est in sumunt: non tantum fructum sacramenti percipiunt: immo septem magna pericula incurunt. Primo quod tales homicide Christi sunt. Unde i. Cor. xi. Quicumque manducaverit panem. vel biberit calicem domini in indigne: reuerterit corporis et sanguinis domini. Unde Ambro. Qui indigne christum sumit: idem est: ac si ipsum interficiat. Unde dicit Willhel. lugdunum. Si quis sciret qui fidem haberet: se semel christum crucifixisse: ipse vellet nudis pedibus toto corpore suscine: quem agere. Quid ergo deberet illi facere qui totiens indigne communicauerunt. et peccatum simile illi peccato totiens commiserunt. Unde Gregorius. Hoc peccat qui signat regnacem in celo: quod qui cruci-

fixit degentez in terra. Secundo tales quoniam puniuntur in corpore. quod interdui infirmatur post indignam communionem. Unde apostolus pro Cor. xi. Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles. et in signum huius post passa cha tales indigne communicantes tamquam diversis infirmitatibus a domino plaganter. immo quod maius est post indignam communionem quod morte subitania moriuntur. Unde legitur quod quidam sacerdos prohibuit quendam peccatorum a communione. quod confusione humana ductus accessit ad communionem cum ceteris hominibus. Et ex parte corpus ad inquit natum suum accepit. tam cito infelice anima sua reddidit. et expirauit morte subitanea coram omnibus populo. Tertio tales peiores sunt in iudeis. Primo in hoc quod iudei ignorantem christum crucifixerunt. Unde apostolus pro Cor. ii. Si cognouissent nunquam dominum glorificare crucifixissent. Sed isti christiani indigne coquantes peccata scient. quod credunt ibi esse creatorum suum ibimus christum marie filium. Et quanto grauius est peccare scient quod ignorant. tanto peiores sunt indigne coquantes ipsis iudeis. Et in signum huius christi non potest talibus orare precium suum sicut orauit pro iudeis dicitur. Patitur ignoscere illis quod nesciunt quod faciunt. Secundo quod perturbatio crucifixionis christi tam semel a iudeis est illata. Ab indigne communicantibus autem totiens qui sunt indigne scient ad sacramentum accesserit. Unde apostolus pro Cor. vi. Rursus crucifigentes filium dei. Quarto quod tales iudiciorum sibi manducant et bibunt. Et sic consequenter incidunt in illa sententia quam dominus dicitur est in extremo iudicio ad illos qui a sinistris eius erunt. Ite maledicti in ignem eternum. Quinto tales indigne communicantes similes sunt iudeis: et eis contingere iudeo de quo legitur quod satanas in eum introiit et christum tradidit et desperauit. et post modum seipsum suspendit. Sic indigne communicantes incidunt in maiorem potest statem diaboli quod antea fuerunt. Secundum iudas christum tradidit et iudeis vendidit: sed indigne communicantes peius facit.

eucharistie xvvi

¶ In Reimigio sup illis Math. ¶ Et illi p quē filii hoīis tradet. & tradētib⁹ xp̄z ad crucifigendū. & ve cū maligna psciētia sub sacro sumētib⁹ illū. Et si non tradunt iudeis ad crucifigendū tradunt tñ ipm membris inimici sumēdū. Unde etiā Aug⁹. Mag⁹ peccat tradētēs xp̄z peccator⁹ membris q̄ tradiderunt cum crucifixorib⁹ iudeis Ergo xp̄s p̄t dicere fm Greg⁹. de q̄libet sumētē corp⁹ suu⁹ indigne sicut dixit de iuda. Verūtamē man⁹ tradētēs me meū ē in mēsa. Sic iudas tradidit xp̄m psecutorib⁹. Sicut mens corp⁹ xp̄i indigne tradit illū q̄ntū in se est demonib⁹. dū ponit illū in locu⁹ q̄ est demonū. Sexto: q̄ est magna īḡtitudo q̄ ibi cōmittit. nā in sacramēto illo mors dñi figura⁹ quaz p hoīib⁹ sustinuit. In ap̄ls. I. Lox. xi. Quotiescumq̄ māducabitis panē hūc calicē bibetis. morē dñi annūciabitis z̄c. Unde etiā christus quādo hoc sacramētu⁹ instituit: dixit: hoc facite in mēa cōmemorationem. Magna vero ingratitudo ē ei contumeliam inferre. & ei⁹ vulnera renouare quē recordat mortuū p suo amore & salute. Unde dñs potest dicere indigne cōmunicatib⁹ dictū p̄s. Sup dolorē vulnēz meoz addiderunt. Itē magna īgratitudo ē q̄ ibivenit diuina māiestas visitare hoīez in sacro altar⁹. & hoc cū plenitudine carissimā & graz. In illis sacramētū vocatur eucharistia. id ē bona gratia. Et miser homo non timet contumeliam eiinferre quē p posse debuit honore. Satis ammirare possum⁹ i hac parte diuinā bonitatē & humanā perueritatem. Unde p̄s. Quid est homo quia magnificas enī. Et etiam bene p̄t dici de domino iesu christo illud. Eccl. xxix. Pascet sc̄z cū corpe p̄prio & potabit cū sanguine suo precioso ingratos. & ad huc amara audiet. Septimo. q̄ tales indigne cōmunicatēs infeliciores videntur esse ceteris peccatorib⁹. Ipsuz enim sumū bonū est eis noxiū. & ex ipsa medi-

cina infirmant. & ex ipa vita moriuntur. Quia sicut ex illo sacramēto digne cōmunicatēs acqrnt sibi vitā eternā. In Jol. vi. Qui māducat hūc panē vuget in eternū. Sic ex eodē sacramēto indigne cōlētēs incurrit eternā damnatio nem. In Lchus. sup Jōhem. Sicut corporalis cibus cū ventre inuenerit a diversis humorib⁹ occupatū: amplius ledit. magis nocet naturā & nullū prestat auxiliū. ita spūalis cibus si aliquē repērit malignitate pollutū magis eu⁹ pdit nō sua natura: h̄ accipientis vicio. In sciendū q̄ q̄libet cū deuotō & reue rentia & timore ad hoc sacramētu⁹ debet accedere. Et ad hoc incitāt nos diuersa exempla sacre scripture. Nā būs Jōhes bap. in utero m̄ris sanctificat⁹ a puerūcia in heremo pueratus inuitat⁹ a dño vt enī baptisaret: timuit tāgere verticez dñi. In cantat ecclia. Baptista cōtre muit & nō audet tāgere sanctū dei verticem. h̄ clamat cū tremore. Scifica me salvator. Quāto magis nos timere debet mus cū corp⁹ xp̄i verū sumim⁹. ex q̄ Jōhānes intantū timuit verticē dñi tangere: q̄ tante sanctitatis fuit q̄xp̄s de eo in euāgelio testimoniu⁹ p̄hibuit dices. Internatos muliez nō surrexit maior tolē baptista. Item būs Mar⁹ sibi abscondit pollicē vt ineptus esset sacerdotiū. tātum em̄ reuerebat corporis dñi pfectiōnem. Item q̄dam senior inter heremitas cū ab illis eligere in sacerdotē. & ab ep̄o esset ordinatus: ait. Licet ego sacerdos sim ordinatus: tñ in vita mea nūq̄ p̄ficiam: reputās se in dignū p̄ficere corpus xp̄i. Et legit Math. viii. q̄ centu⁹ dixit xp̄o dicenti ei. Ego veniā & curabo puerū tuū. Dñe nō sum dign⁹ vt intres sub tectū meū. Sic q̄libet cū vēa humilitate & reuerētia ad hoc sacramētu⁹ accedere debet cogitādo sic. O deus ad illud venerabile sacramētu⁹ nō sufficent mille ani ad p̄paratōem p̄dignam q̄nto magis ego miser indign⁹ su⁹ q̄ pec

De sacramento

co quotidie. et huius imparat accedo quod
uis enim non sibi dignus. tamen huius necessarius
hac salubri medicina. Unde Amb. Qui
vulnibz medicinam reqrat. vulnus est quod
sub pccosum. medicina est celeste et vene
rabile sacramentum.

Crucis digne comunicantum.

Ertio sumis sacramentaliter et spuma/
lit. ut quin gratia accedunt et di
gne communicantur. Quattuor autem bo
num sit dignese preparare ad percipiendu/
s sacramentum; eucharistie possimus elicere ex
his particulis que ibi sumuntur in hoc sacro.
Pro quo sciendum quod quoniam corporeum xpi acci
pis hoc tunc sumis quoniam ptes. Prima est
ipm corporeum sumpsum de virginine quod spi
ritu sancetur de purissimo sanguine marie
formauit. Secunda est sanguis ipsius quem
fudit in cruce. Tercia est ipsa anima quam
pat misit de corde suo in uteru virginis.
Quarta est vita cum corpore. Quinta est in
effabiliter deitas. **I**n primis quoniam accipis
corporeum efficiens particeps omnium bono
rum que christus opatus est in vita sua ie
junando. predicando. discurrendo. orando.
languendo. vigilando. et sic de aliis. In/
sup totius meriti passionis xpi. Nam scimus
Ihesus de aqua dicit. quod in qualibet missa in
uenientur omnis fructus et utilitas quae christus
in die parasceues operatus est in cruce.
et cum more sua. Et eandem gratiam et fru
ctum quilibet devotus qui digne com
municat percipit. Itē accipis ibi in hoc
sacramento participationes omnium me
ritorum totius ecclesie et sanctorum in celo.
Unde hoc verificetur in nobis quod
christus in euangelio dicit. Alii labora
uerunt: tyros in labores eorum introiit
Hinc est quod in symbolo catholice fidei dic
imus. Credo sanctorum communio
nem. Unde Albertus magnus. Perven
rum corpus christi oculis nos omnibus christi
gratiis et omnium fidelium communica
mus propter quod etiam communio dicit
Iesus autem omnium honorum christi
et omnium sanctorum facit nos communis

care. ut si quid deficit in singulis ex omnibus
sanctorum abundantia suppleat. Ibi in hoc
sacramento habemus virtutes patriarcharum
charum. reuelationes et illuminaciones prophetarum.
dignitates apostolorum. victorias
martyrum. sanctitatem professorum. mundi
cias virginum. charitatem angelorum. et ceteras
sequenter bona et merita omnium electorum
que omnia a christo in corpus eius mysti
cum fluxerunt. et de quolibet in quemlibet per
charitatem spiritus sancti gratia redit
dat. Unde iesus christus potest dicere ad
quilibet digne communicationem illud Bern.
xxx. quod Jacob ad laban dixit. Mo
dicū habuisti ante me venire ad te: et nūc
diuines effectus es: benedixitque tibi dominus ad
introitum meum. Secundo cum accipis san
guinem mundaberis a peccatis. Unde
Hebreorum. x. Sanguis christi emundabit
consciā nostrā ab operibus mortuis
ad seruendū deo viventi. Quia si san
guis hircorum et vitulorum in veteri lege ius
deos mundauit. quanto magis sanguis christi
qui effusus est pro peccatis nostris emundavit
animas nostras quanto est maior tam
potestior et charior. **E**cce queritur
utrum per hoc sacramentum deleanter venialia
Respondeo secundum Ihesum. in. iiiij. di. xij. sic. No
tum oportet. quoniam venialia deleanter. sed secundum
mensuram deuotōrum. posset tamē tantus
esse feruor et omnia venialia deeleret. Itē
queritur. utrum per hoc sacramentum deleanter
mortalia. Respondeo secundum Ihesum. vbi sui
propositum. Non delet mortalia nisi oblita. Unde
quod de ablutione scelerum duplex potest intelligi.
Vel quod dicitur sic crimia abluerere in qua
tibus ea impedit. Vel de his quoniam sunt
in hominibus scientia vel memoria. Quod hoc
sacramentum. scilicet sumiendo sanguinem christi
peccata deleanter ostendit Christus dicens.
Honorable sangus christi si cum bona
voluntate sumitur erigitur inextinguere
poterit. Ambro. Debeo illud semper ac
cepere ut mihi semper peccata dimittantur.
Unde etiam Bernardus. Eucharistie sacra
mentum potens est peccata consumere. de

extreme uincionis xvii

bellare obusias potestates. et iferre ecclis animas reuertentes de terra. Nota qd vi num quod datur cōcantibz nō est vnuū p̄secratum sed est vnuū purū. qd seculares solūmodo sub sp̄e panis recipiūt rerum et totuz xp̄m fīm corpus et aīam et deitatem. Sacerdotes in missis recipiunt sub specie panis et sub specie vini. Quo aut xp̄s sit integraliter sub specie vini in calice. et qualiter calix adorādus sit de hoc quere. i. S. Tertio qn ac cipis aīam xp̄i tūc accipis pignus eterne vite: si sic in tali statu decedis. Unū canit de hoc sacramēto. Et future glorie nobis pignus datur: qd hoc sacramēto dat vitam gr̄e in p̄nti. Johis. vi. Qui manducat me ip̄e viuet ppter me. Et in futuro dat vitam glorie. Unū Johis sexto. Qui manducat meā carnem et bibit meū sanguinem habet vitam eternā. Quarto ibi accipis sp̄m christi id est vitam xp̄i. Et accipiendo sic vitam cuī corpore mutaberis in deum sicut cibus et potus mutat in te. Unū vox diuina ad Augustinū dixit Nō tu me mutabis in te. sed tu mutaberis in me. Sic xp̄s dicit cuilibet digne p̄municāti. nō tu memutabis in te rē. Quia qdquid deus est ex natura hoc homo fit per grām qd digne p̄municat. Cum aut deus habeat potentiam infinitam: et sapientiā eternam et immensam bonitatem. Ex eius potētia homini in hoc sacramēto cōmunicata erit homo potētior tam ad operādū qd ad impletandū. Ex eius sapiētia efficitur homo sapiētior ad dilectōem boni et refutatōem mali. Ex eius bonitate homo fit magis pius et charitatiuus et pacificus. Quinto recipiendo ei⁹ bonitatē anima hoīs implebitur gratia et dulcedine. qd nihil potest aīam hoīs satiare nisi solus deus. Unū Bern. Ad imaginem quippe dei facta est aīa rōnalis. ceteroīb occupari p̄t. iplerū non p̄t. Capax em dei ē. et qdquid deo minus ē nō ea iplebit. Unū ps. Satiabor cum

apparuerit gl̄a tua. Unū exēplū legit̄ in libro de donis: qd quidam sancrus ep̄s in festo pasce dominum rogauit ut libet reuelaret merita tunc p̄municātiū. Eccl dominus ostendit ei qd vidit aliquos qd si picem nigros. alios vero ut ferrū ignētos. alios vero sanguinolētos: ceteros vero ad instar solis fulgidos. Respondit ei angelus dñi. Nigrisunt luxuriosi et supbi. igniti auari. sanguinolēti iracidi et blasphemati. qui omes indigni accesserunt. qdquis sint p̄trici et p̄fessi ramē nō habent firmū p̄positū in futurū abstine di. Eteri vero qui sunt lucidi sunt isti qd accesserunt digne cum p̄posito firmo abstinēti et emētandi vitam suam.

Sequitur De sa-

cramento extreme uincionis. A

Unū sacramēto est extrema uincio. Materia at hui⁹ sacramēti est oleum oliue ab ep̄o p̄secratū. et tale oleū et hui⁹ uincio sunt de nectitate hui⁹ sacramēti. Forma aut hui⁹ sacramēti fīm Tho. est oīo de p̄catā dicēdo. p̄ istam uincio eīz suā p̄fissimā misericordiam indulge at tibi dñs qdquid deliq̄sti p̄ visu. Queritur. qd p̄ferēda est extrema uincio. Rūdeo fīm Pet̄z de thā. nō nisi adulteriū firmis in pīculo mortis p̄stitut⁹ ex ipa infirmitate. Unū nec dāt enīb ad bellū. nec nauigātīb aut his qd mox occidēdīt⁹. qd tal' mors nō iminet ex defectu natuē. sed ex euētu fortune. Puerāt nō dāt qd nō hāt ifirmitatez spūalem p̄tractā a pētō mortali actuali: nec dispōem deo rōtōs h̄e p̄nt ad h̄ sacramēti. nec et̄ dāt tur naturalē stult⁹. Querif ut̄ extrea uincio debeat dari frenetis et amētib. Rūdeo fīm Pet̄z de thā. si in sana mēte p̄stitut⁹ nō petierint nō dāt dari. si vero petierint dari debet. Unū ad hoc aduertendū est fīm Tho. qd illis furiosis et amētib p̄cipue dari nō dāt qd possent il-